ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

INDICAÇÃO N° 	/2025

c5
Pi•,

C.'s ?V

pe

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson Cameli,

e ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, solicitando a

Aquisição de um Novo Aparelho de Autoclave para a Unidade Mista de Saúde de Rodrigues

Alves, localizada no município de Rodrigues Alves.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo"

16 de setembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ÇSpdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, solicitando a aquisição de um novo aparelho de autoclave para

atender a Unidade Mista de Saúde Rodrigues Alves.

Atualmente, a unidade dispõe de um equipamento de autoclave antigo, que apresenta

sinais de desgaste e não oferece mais a segurança e a eficiência necessárias para o processo de

esterilização de materiais e instrumentos utilizados no atendimento aos pacientes.

A substituição do equipamento é fundamental para garantir a segurança dos

procedimentos, a qualidade da assistência prestada e a proteção da saúde de pacientes e

profissionais, evitando riscos de contaminação e infecções cruzadas.

Diante do exposto, solicitamos as providências necessárias para a aquisição e instalação

de um novo aparelho de autoclave na referida unidade.

Na certeza de podermos contar com a atenção e colaboração de Vossa Senhoria,

apresentamos votos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

16 de setembro de 2025

Adailton Cruz

Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30 andar- Centro  -  CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadaiItoncruzgmail.com

Ç~UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL